
 

 

 

Portaria Nº 003/ 2023- EEM Nossa Senhora da Assunção, 27 de dezembro de 2023 

 

O Diretor Escolar da EEM Nossa Senhora da Assunção, INEP 23036710, município Itapipoca, no 

uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO carências existentes no quadro da unidade escolar, 

bem como o disposto no Edital  n.º 001/2023 – CREDE 2, 23 de janeiro de 2023, RESOLVE:  

 

Art. 1º Disciplinar Seleção Pública de professores para atender necessidades temporárias no 

Atendimento Educacional Especializado (AEE), das escolas da rede pública estadual de acordo com 

os subitens 1.1, 1.2 e 2.1 do Edital n.º 001/2023 – CREDE 2. 

 

Art. 2º As carências existentes na EEM Nossa Senhora da Assunção são as constantes na tabela 

abaixo: 

OFERTA/TURNO CARGA HORÁRIA SEMANAL 

Atendimento Educacional Especializado 

(AEE) / MANHÃ 

20 

Atendimento Educacional Especializado 

(AEE) / TARDE 

10 

 

Art. 3º Para execução da Seleção, ficam designados, conforme o item 2.3 e 5.2.2 do Edital nº 001/2023 

– CREDE 2, os seguintes componentes: 

● Maria Sandra Mota Gonçalves 

● Juliana Rodrigues Matoso 

● José Genivan de Moura 

 

Art. 4º As inscrições desta Seleção serão realizadas somente de forma online, através do e-mail: 

23036710@prof.ce.gov.br e de acordo com o cronograma de atividades. Os documentos referentes à 

inscrição (Formulário de Solicitação de Inscrição, Documento de Identificação com foto [RG, CNH, 

Carteira de Trabalho], CPF, comprovante de endereço, Plano de Aula, Curriculum Vitae com a 

respectiva comprovação) deverão ser enviados no formato PDF, em arquivo único, para o endereço 

de e-mail acima citado. 

 

Art. 5º Para o Atendimento Educacional Especializado (AEE), ficam definidos os seguintes temas e 

os conteúdos para elaboração do Plano de Aula: 

 

ÁREA: TRANSTORNO DO ESPECTRO 

AUTISTA 

Desenvolvimento de habilidades sociais e 

complexas e sofisticadas em regras concretas e 

em passos comportamentais. 

 

Art. 6º O cronograma de atividades será desenvolvido conforme tabela abaixo: 
 

 

ATIVIDADE DATA/HORÁRIO 

Inscrição para Seleção  Das 08:00h do dia 28/12/2023 às 17:00h 

do dia 29/12/2023 

Resultado da Solicitação de Inscrição A partir de 09:00h do dia 02/01/2024 

Resposta aos recursos de indeferimento de 

inscrição. 

 

A partir de 09:00h do dia 04/01/2024 

Apresentação do Plano de Aula (Plano de A partir de 09:00h do dia 05/01/2024, na 




